Ὁ ποιῶν εἰς ὕψος κρῖμα, καὶ δικαιοσύνην εἰς γῆν ἐθήκεν. Ὁ ποιῶν καὶ πάντα μετασκευάζων, καὶ ἐκτρέπων εἰς τὸ πρωῒ σκιάν, καὶ ἡμέραν εἰς νύκτα συσκοτάζων, ὁ προσκαλούμενος τὸ ὕδωρ τῆς θαλάσσης, καὶ ἐκχέων αὐτὸ ἐπὶ πρόσωπον τῆς γῆς, Κύριος ὁ Θεὸς παντοκράτωρ βρομια αὐτοῦ. Ὁ διαιρῶν συντριμμὸν ἐπὶ ἰσχύρ, καὶ ταλαιπωρίαν ἐπὶ δαχτύρωμα ἐπάγων.

Mῆ. Μυσταγωγὸς ὁ λόγος, καὶ ὅτι μάλιστα πρέπων τοῖς καλουμένοις εἰς ἐπίγνωσιν Θεοῦ, καὶ πρὸς τὸ τῆς ἀληθείας φῶς λέναι σπουδάουσι. Πρόκειται γὰρ τῷ προφήτῃ διδάξαι τοὺς πλανωμένους, πρῶτον μὲν ὅτι τῶν ὄλων τὸ κράτος ἀνήκει Θεῷ, καὶ τοῖς αὐτοῦ νεύμασι πηδαιουχέεται τὰ σύμπαντα, καὶ νόμῳ δικαιοσύνης ἡ παμμοκαρία τῶν ἀγγέλων ὑπενήνεκται πληθὺς, καὶ ὅτι πάντη τε καὶ πάντως τοὺς ὄντας ἐπὶ τῆς γῆς ἀκόλουθόν τε καὶ ἀναγκαῖον τοῖς τῆς παρ' αὐτοῦ δικαιοσύνης κατεζεύχθαι νόμοις. Εἰ γὰρ τὸ ἀμεινον ἐν τούτοις καὶ δουλεύει Θεῷ, καὶ ὑπέστρωται μὲν φόβῳ τῶν ἐν ὕψει πνευματικῶν ἡ ἀγία πληθὺς, πῶς ἂν ἢ πόθεν τὸ ἀνεπίπληκτον ἔχη

vivificus, salvare potis, et cultores meos ab omni malo tutos præstans. Affirmat autem, prius animas suas ablueri ejectis apostasiæ **299** sordibus oportere, et probe eluere maculam, quæ ex errore inhæsit, et ita Deo adhærescere. Quid autem factu opus sit pœnitere instituentibus, declarat, dicens : « Ne quæratiss Bethel, et in Galgala ne ingrediamini, et in puteum Juramenti ne transeatiss. » Puteum juramenti narrant esse Gerara, quæ Philistini, sive Palæstinæ urbs est. Postquam enim inter se juramentum dixerunt Abraham et Abimelech, et pacis fœdus ad fontem inierunt, denominata est de cætero urbs « ad puteum Juramenti ». Galgala igitur, et Bethel, utque etiam Gerara urbes erant, magnopere ad impietatem detortæ, et multimodis erroribus a se deceptos involventes. Ab his omnino recedendum mandavit, verbis suis conminationem adjungens, ut undique ad utilitatem compellat. Peribunt enim, inquit, Bethel, et aliæ. Et alia quidem capta ad hostes transibit, alia devastabitur, ut jam nec aliquando exstitisse videatur. « Quærite igitur Deum, inquit, ut vivatis, priusquam reluceat ut ignis domus Joseph, et devorabit eam, et non erit qui exstinguat, ἀναλάμψαι, hoc est, ἐμπρησθῆναι, succendi. Domum autem Joseph appellavit Ephraim, sive Samaritanos : nati sunt enim ex Joseph Ephraim et Manasse. Quemadmodum igitur, cum eos Israel nominat, intelligimus a patre posteros ejus hoc nomine appellari : ita, si quando Joseph dixerit, eodem modo intelliges. Bona est igitur pœnitentia pœnas arcens, et ex ira invehenda supplicia avertens, sui que studiosos a Dominicis indignationibus, et ab omni calamitate nos liberans.

VERS. 8, 9. *Faciens in excelsum judicium. et justitiam in terram posuit. Faciens omnia, et sabri-cans, et convertens in mane umbram, et diem in noctem contenebrans : vocans aquam maris, et effundens illam super faciem terræ, Dominus Deus omnipotens nomen illi. Dividens contritionem super robur, et miseriam super robur inducens.*

XLVI. Oratio mysterium habet, et ad Dei agnitionem vocatis, atque ad lumen veritatis venire contententibus mirifice convenit. Propositum est enim prophetæ docere seductos, primum quidem rerum universarum imperium esse penes Deum, et ejus nutu gubernari ac regi omnia, et legi justitiæ ejus sanctissimas angelorum **300** catervas subditas esse, et omni modo, ac ratione consequi, ac necessarium esse, qui in terris versantur homines, justitiæ ejus legibus devinciri. Si enim quod præstantius est in creaturis servit Deo, et timore subjicitur illi spirituum in excelsis sancta multitudo, quomodo, aut unde reprehensione careat ab-

²⁹ Gen. xxi, 32.

nutans, aut frenum recusans, quod natura, et gloria tanto est inferius, id est, ex terra procreatus, et in terram revertens homo ³⁹? Ego igitur, ait universitatis Dominus, « qui facio iudicium in excelso. » Quasi dicat, qui sublimibus et supernis spiritibus iustitiæ illis congruentis modum præscribit (iudicium enim pro iustitia dicit), ipse et in terra iustitiam posuit; hoc est, definivit atque constituit etiam in terris leges secundum quas vitam eos dirigere conveniat, et est rationi apud eos insitum, bene esse, et vivere, ejusque mansuetudine et benignitate perfrui. Esse autem Deum omnipotentem, et vrbibus validissimum, et nihil ei impossibile penitus, cedereque illi naturam elementorum, et commutari res pro ejus arbitrato demonstrat, exemplum assumens quod umbra declinet in mane, et rursus dies contenebret in noctem. Insuper quod nutus imperantis aquam a mari vi quadam ineffabili et arcana in supera evocans, in qualitate non naturalem migrantem, terrarum incolis dulcem facit. Mutari autem ait « in mane umbram, » hoc est, noctem sive tenebras transire in diem. Nam, ut a Mose scriptum est, « tenebræ erant in principio super abyssum ⁴⁰, » hoc est, umbra. Sed, « Dixit Deus, inquit, et facta est lux ⁴¹: » sic nimirum in mane (puta ia diem) umbram, id est tenebras, conversam esse. Sed diem facta nox rursus expulsi, hoc est, diem in noctem tenebescere. Consultit igitur propheta deceptis, non materiam nihil sentientem, sed eum qui natura et veritate est Deus, ostendens; non quales sunt vituli aurei, id est, ejusmodi quales deos ars humana invenit et excogitavit: sed et supernorum apirituum regem, et legislatorem, et hominum in terris similiter, et dominantem elementis, et ad suum arbitrium rerum naturam inclinantem. Ea siquidem de causa, et iustissime nomen illi aptum esse dicit, « Dominus Deus exercituum. » Quoniam autem hæc natura et vera sunt, « Suscitavit contritionem super robur, et inducit miseriam super munimentum. » Discerpi, inquit, superbos, et jugum ejus repellentibus contritiones infligit. **301** Quinetiam si quis forte ex stupore quodam mentis putet se robustum ac magnum esse, hunc miseria cumulat. Hoc modo dextre subostendit quod si voluerint pigritari, et in vitiis apathicæ cujusdam persistere, ut nihil plane ulla monitione commoveantur, imo vero etiam sibi placere, in extremam ærumnam delapsuros, manu omnium potentis tacti videlicet, ac de cætero juste comminuti, « Dominus enim superbis resistit ⁴², » inquit, et arrogantem, et inobedientem, et contumacem hostis loco ducit: « Respicit autem super humilem, et quietum, et trementem sermones ejus ⁴³. » Et bonum istud, et vere imitatione dignum apud eos qui optimum vivendi curriculum sibi proposuerunt.